
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 

Nr. 384 din 24.04.2025 

 
privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 

 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 29.04.2025, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție.  

Art. 2 Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3 Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre se vor 

transmite în format electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4 Prezenta  dispoziție  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților 

interesate. 

 

Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                    Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 384 din 24.04.2025 

 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 27.03.2025; 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C3 și C4;  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării unor contracte de 

vânzare cumpărare - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuințe ANL - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4;  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuințe în 

condițiile prevederilor Legii nr. 112/1995 pentru reglementarea 

situației juridice a unor imobile cu destinația de locuințe, trecute în 

proprietatea statului - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii schimbării destinației 

unor imobile, în vederea transmiterii în folosință gratuită, către 

Fundația „Episcop Melchisedec” în scopul utilizării spațiilor pentru 

organizarea unei unități de învățământ privat - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii unor terenuri - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unor terenuri - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unor contracte de 

închiriere - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unui contract de 

concesiune - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C2 și C4; 

11. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servitute cu 

titlu oneros asupra unui teren aflat în proprietatea Municipiului 

Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4;  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire a 

contractului de concesiune a unor terenuri prin licitație publică - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;  



  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a unor 

terenuri - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire a 

contractului de închiriere a unor terenuri prin licitație publică - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;       

15. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită a unui 

spațiu către Instituția Prefectului – Județul Neamț - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea Regulamentului privind 

deținerea, identificarea și îregistrarea câinilor cu stăpân și accesul 

acestora pe domeniul public - iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4;  

17. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L nr. 111 din 31.05.2023 

privind aprobarea Programului de subvenționare a ,,Campaniei de 

sterilizare a câinilor cu stăpân, cu microcipare și înregistrare în 

RECS ce aparțin rasei comune și metișilor acestora din Municipiul 

Roman” - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1,C3 și C4;  

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind 

funcționarea si exploatarea sistemului de supraveghere video pe raza 

municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4; 

19. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Regulamentului privind 

ridicarea, transportul, depozitarea și valorificarea  bunurilor 

abandonate pe terenuri aparținând domeniului public sau privat al 

Municipiului Roman și a vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe 

terenuri aparținând domeniului public sau privat al statului sau al 

Municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4;  

20. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul 

privat al municipiului Roman a unor bunuri de retur, în scopul 

scoaterii din funcțiune și casării acestora - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

21. Proiect de hotărâre privind actualizarea anexei 1  la H.C.L. nr. 303 din 

18.12.2023 privind aprobarea listei bunurilor de retur și a bunurilor 

proprii aferente contractului de concesionare a Serviciului public de 

alimentare cu apă și canalizare  - iniţiator Primarul municipiului Roman 

– d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4 

22. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2026 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

23. Proiect de hotărâre privind efectuarea unor cheltuieli din bugetul local - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1,C4 și C5;  



  

24. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de Colaborare - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1,C4 și C5;  

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local 

consolidat pe anul 2025 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

26. Proiect de hotărâre privind utilizarea integrală a excedentului bugetului 

instituțiilor și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii al anului 2024 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

funcționare și a sectiunii de dezvoltare pe anul 2025 - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiții ”Alimentare cu energie electrică stații 

de încărcare mașini electrice situate în municipiul Roman, strada 

Ștefan cel Mare, nr. 250, Jud. Neamț  - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

28. Proiect de hotărâre privind modificarea  H.C.L. nr. 144 din 19.06.2024 

privind aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de 

funcții ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4;  
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului colectiv de munca al 

functionarilor publici din cadrul Direcției de Asistență Socială a 

Municipiului Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

30. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 148 din 19.06.2024 

privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei, statelor de 

funcţii pentru aparatul de specialitate şi serviciile publice 

subordonate fără personalitate juridică - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

31. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 223/2018 privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman, instituție publică cu 

personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului 

Roman- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4;  

32. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită către 

APAVITAL S.A. a străzii Tineretului în vederea edificării 

obiectivului "Modernizare conductă magistrală și rețea distribuție apă 

potabilă, str. Tineretului, Municipiul Roman", în conformitate cu 

prevederile Autorizației de Construire nr. 48/23.04.2025- iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4;  

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului pentru acordarea 

finanţărilor nerambursabile, de la bugetul local al Municipiului 

Roman pe anul 2025 pentru activităţi nonprofit de interes local, în 

baza Legii nr. 350/2005 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  



  

34. Proiect de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul local al 

Municipiului Roman a doi consilieri locali care vor avea calitatea de 

evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 

profesionale individuale ale secretarului general al Municipiului 

Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C3 și C4;  

35. Întrebări, interpelări, răspunsuri. 

 

Primarul Municipiului Roman,             AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan  LEOREANU          Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                                        Gheorghe CARNARIU 

 

 

 
C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

                  


